sonra ve meşhur tarihçi İdris-i Bitlisî’nin oğlu Ebu’l Fazl tarafından

yapılmıştır
3
. Fakat tahrir sonuçlarının yer aldığı defteri mevcut değildir.

Hama’nın ikinci tahriri 933 (1526-27) yılında Trablusşam kadısı Ali b.

Ahmed tarafından yapılmıştır. Bu tarihte Hama ve Humus birlikte bir sancağı

oluşturdukları için, tahrir defterindeki veriler her iki bölgeyi de

kapsamaktadır. Mufassal defteri Başbakanlık Arşivi’nde Tapu-Tahrir

Defterleri Tasnifi’nde 418 numarada kayıtlıdır. Fakat bu defterde yer alması

gereken şehir kısmı (mahalleler) ve kanunnamesi, esas defterden koparak

ayrıldığı için, sonradan ayrı bir defter haline getirilerek 137/1 numara ile

kayıt altına alınmıştır.

Hama’nın günümüze ulaşan başka bir tahrir defteri yine Başbakanlık

Arşivi’nde Tapu-Tahrir Defterleri Tasnifi’nde 1052 numarada kayıtlıdır. Bu

defterin de dibacesi, kanunnâmesi ve şehir kısmının yer aldığı baş tarafı

eksiktir. Defterde herhangi bir tarih bulunmamakla birlikte, Humus Sancağı

959 (1551-52) yılında tahrir edildiği için, bu defterin de aynı tarihli olması

kuvvetle muhtemeldir. Çünkü her iki bölgenin tahriri genellikle aynı

tarihlerde yapılmıştır.

Hama Sancağı’na ait başka bir tahrir defteri de Başbakanlık Arşivi’nde

Tapu-Tahrir Defterleri Tasnifi’nde 344 numarada kayıtlıdır. Fakat bu

defterin de kanunnâmesi ve dibacesi ile şehir kısmının yer aldığı baş tarafı

eksiktir. Mühimme kayıtlarından anlaşıldığına göre, tahrir emini Humus ve

Selemiye sancaklarını da tahrir eden Murad Çelebi olup, tahriri 970 (1562-

63) yılında tamamlanmıştır
4
.

Hama Sancağı II. Selim zamanında tekrar tahrir edilmiştir. Mufassal

tahrir defteri Başbakanlık Arşivi’nde Tapu-Tahrir Defterleri Tasnifi’nde 564

numarada kayıtlıdır. Defterde herhangi bir tarih yer almamakla birlikte,

dibacesinde tahrir emininin 978 (1570-71) yılında Humus Sancağı’nı da

tahrir eden Ali olduğu ifade edilmektedir. Dolayısıyla bu defter de 978

tarihlidir.

Hama’nın XVI. yüzyıla ait olan son tahrir defteri ise 1003 (1594-95)

tarihlidir ve bu defter Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Kuyud-ı Kadime

Arşivi’nde 92 numarada kayıtlıdır.

Yukarıda kısaca tanıtımlarını yaptığımız bu defterler sayesinde, Hama

Sancağı’nın dönemlere göre değişen idari taksimatını, köylerini ve vergi

97 (Ağustos 1995), s. 93-111; Margaret L. Venzke, “The Ottoman Tahrir Defterleri and

Agricultural Productivity”, Osmanlı Araştırmaları, XVII (1997), s. 1-61.
3 Hoca Sadettin, Tâcü’t-Tevârih, II, İstanbul, 1279, s. 378.
4 5 Numaralı Mühime Defteri (973/1565-1566), Özet ve İndeks, Ankara, 1994, s. 557/1271

muayyen sayıdaki köy ve mezralardan meydana gelmekteydi. Dolayısıyla

her nahiyenin belirli bir coğrafi alanı vardı20. “Nahiye” tabiri bazen Irak,

11 1550 yılında Selemiye ve Ma‘arra Halep Beylerbeyliği’ne bağlı iki ayrı sancaktı. Bkz.

Feridun M. Emecen-İlhan Şahin, Osmanlı Taşra Teşkilâtının Kaynaklarında 957-958

(1550-1551) Tarihli Sancak Tevcîh Defteri I” Türk Tarih Kurumu Belgeler Türk Tarih

Belgeleri Dergisi, XIX/23 Ankara 1999), s. 74.
12 Enver Çakar, XVI. Yüzyılda Haleb Sancağı (1516-1566), Elazığ, 2003, s. 29.
13 BOA, TD, nr. 344; BOA, TD, nr. 564.
14 BOA, TD, nr. 418.
15 Feridun M. Emecen-İlhan Şahin, Osmanlı Taşra Teşkilâtının Kaynaklarında 957-958

(1550-1551) Tarihli Sancak Tevcîh Defteri I”, s. 74.
16 BOA, MD, nr. 40, 110/243, 110/244.
17 BOA, KK, Ruus Defteri, nr. 252, s. 161; BOA, MD, nr. 65, 69/286, 82/337.
18 BOA, MD, nr. 67, 223/732.
19 BOA, MAD, nr. 3847, s. 58.
20 Enver Çakar, Doğu Akdeniz Sahilinde Bir Osmanlı Sancağı: Trablus (1516-1579), Ankara,